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Az oroszok általános 
veresége

A Visztulától nyugatra az II- 
sanknál harcolnak. Hsától észak
nyugatra osztrák -és magyar 
csapatok elfoglaltak néhány el
lenséges állást. A Krasznosztáv- 
tól nyugatra emelkedő magasla
tokon a d ó m ét csapatok ke
mény harcok között diadalma- 
eairnyomultak előre. Kierbie- 
szov és Graboviec között osz
trák és magyar ezredek csatla
kozva a német erőkhöz, a Wo- 
licán keresztül heves-küzdelem
ben megnyitották az utat az 
ellenséges magaslati állásokba. 
Itt 3000 fogoly jutott vitézeink 
kezére.

Kirchbach lovasságLtáhornok 
parancsnoksága alatt álló erő
ink pedig 12 tisztet és 1700 
főnyijegónységet fogtak el és 
6 géppuskát zsákmányoltak.

„■ Nem tud az orosz 
helytállni.

Azok a sikerek, amelyeket a
__szövetségesek ilyenképen-18-án

az egész arcvonalon kivívtak, 
s- megrendítették az ellenség el

lenálló erejét. Bár az oroszok 
a legutóbbi napokban minden 
elérhető erősítésüket harcba 
vonták, nem tudtak tovább 
helytállani, az e hónap 18-áról 
19-ére virradó éjjelen az egész 
arcvonalon megkezdték a visz- 
szavonulást és a győzelmes 
szövetséges seregeknek áten
gedték a harc mezejét.

Kelet Galíciában
a helyzét általánosságban válto
zatlan maradt. Dnyeszter-fron- 
tunkon csak Zaleszcykitől le
felé volt ismételten makacs el
lenséges támadások célpontja. 
Az első sor látszólag fegyverte
len volt és mintha meg akarná 
magát adni, fölemelt kézzel kö
zeledett. Az ellenséges támadás 
tüzűnkben borzalmas vesztesé
gek mellett összeomlott. Magá
tól érthető, hogy a mint ezt 
hasonló körülmények között a 
a jövőben is te n n i , -fogjuk, a 
látszólag fegyvertelen táma
dókra tüzeltünk.

A délkeleti harctér.
Az ellenség, amelyet julius 

17-én a Siennótól délnyugatra 
elterülő vidéken W óyrsch ve
zérezredes hadserege megvert, 
az Ilzank^-szakasz m ö g ö tt előre 
elkészített állásaiban kísérli meg 
az üldözést megáliitani. Az el
lenség előállását Cienilow mel
lett a vitéz sziléziai landwehr 
már tegnap délután rohammal 
elfoglalta. Ezek a csapatok éj
jel behatoltak az emljtetf előál
lások mögött levő" ellenséges 
főállásba.

Hasonlóképpen inogni kezd 
az ellenség vonala Kazanownál 
és Baranownál. A döntés közel 
van. A felső Visztula és a Búg 
között a Mackensen tábornok 
főparancsnoksága alatt álló szö
vetséges hadseregnek harca 
egész napon át lankadatlan he
vességgel folyt.

Újabb nagy zsákmányok.
Ezeknek a sikereknek kény

szerítő hatása alatt az ellenség 
a Visztula és a Búg között az 
egész arcvonalon visszavonult. 
Az ellenség ellenállást még csak 
Krasznosztawtól nyugatra kísé
relt meg, azon a helyen, .ahol 
áttörtünk. Az oroszok súlyos 

“vereséget szenvedtek. A német 
csapatok és az Arz altábornagy: 
parancsnoksága alatt küzdő had
test csupán julius 16 ika és 18- 
ika közt 16.350 em bert elfogtak 
és 23 géppuskát zsákmányoltak.

Az olasz háború-
A görci grófságban tegnap 

újabb nagyobb harcok kezdőd
tek, Az olasz tüzérség korán 
reggel mindenféle kaliberű ágyú
val megkezdte a tüzelést a do- 
berdói fensjk széle és a görci 
hídfő ellen. A tüzelés hevessége 
délben legnagyobb fokot ért 
el. Ekkor az erős gyalogság a 
fensik egész széle ellen támadásra 
indult. Makacs, az éjszakán át 
is tartó, több Ízben kézitusára 
m enő harcokban csapatainknak 
sikerült-az olaszkat, akik helyen
ként legelői lévő árkainkat e l
érték, mindenütt visszaverni. 
Mozsaraink öt nehéz üteget el
hallgattalak. Ma regggel a harc 
újra lobbot vetett, most is visz-

szautasitottuk a görci hídfő el
len intézett elszigetelt ellenséges 
előretöréseket. . __

A_középső Isonzónál, a Km
területen és a karintiai határon 
az olaszok élénk tüzérségi te
vékenységet fejtettek ki, mely 
részben éjjel is tartott.

A tiroli határterületen több 
zászlóaljnak tám adását az Eisen- 
reich-tarajon, a Pflan-csucsoirésr 
a Filmoor tetőn fekvő magaslati 
állásaink ellen a Kreuzberg-nye- 
regtől észak keletre visszavertük. 
Schluberuach vidékén egyik 
gyönge osztagunk kiürítette 
előretolt állását.

Dól-Tirolban a harc tovább 
tart.

KLOflKABflN.
Hugó Viktor egyik regényében 

-Paris földalatti világát mutatja be 
olvasóinak. Főhősét végigviszi a 
világváros szeny vízcsatornáin. Meg
döbbentő utazás. Először csak 
gyengén csobban a piszkos lé~a 
menekülő lábai alatt. Aztán bo
káig, majd térdig, még tovább 
övig, mellig, nyakig ér az undok, 
a förtelmes áradat, végül lábujjhe- 
gyen, kinyújtott nyakkal gázol, 
vergődik benne tovább a szeren- 
cséííen7 Aztán elérkezik a — vég ? 
Nem, a szabadulás. A földalatti 
piszok — illetőleg a nagy roman
tikus, nem oly kegyetlen, hogy 
megfojtsa az — embert.

As-isten szabad ege, verőfényes,
napja alatt járó emberek nem ilyen 
kíméletesek. Ezek készek piszokba 
fullasztani az emberiséget a sza
badság, a kultúra, a fölvilágoso- 
dás nevében.

Két közlemény van előttünk. Az 
egyiknek a cime: „Kapukulcsot a 
nőknek !“ A másiké: „Ezer frank. “ 
Az egyik a legújabb feminista jel
szó, a másik Szász Zoltán cikke a 
Pesti Hírlapban.

Kissé körülményesebben kell 
foglalkoznunk mindegyikkel, hogy
megértessük magunkat. ___
/A nnyi bizonyos, hogy a femi

nizmus gyönyörűen halad abban 
az irányban, hogy minden ember 
megutálja. Először az volt a jelszó: 
* Kenyeret a nőknek!- Mindenki 
elfogadta. Aztán az járta éveken át, 
hogy: „Jogot a nőknek!- Hát ezt 
is aláírtuk valamennyien. Külön

ben is / hogy ez a harcikiáltás hány 
helyen döngetett nyitott kapukat, 
annak a férjek és a vők a~~meg- r* 
mondhatók

Majd legutóbb már nem „jog- , 
hanem „szavazati jog" kellett 
Pankhurstéknek- Itt már sokunk 
gondolkodóba esett. No de üsse 
a kő, gondoltuk; talán még.jó is 
sül ki betőLe, vélték a__mödeíneb^—  

~bek.
De már a „kapukulcsjognál- áll

junk meg kissé tisztelt és nemtisz- 
telt hölgyeink,

Szó sincs róla, a kapukulcshoz 
eddig is joga volt minden felnőtt, 
önjogú s főleg egyedülálló nőnek.
S minden felvilágosodott ember 
mosolygott azon a régi, nem 
annyira bájos,-mint buta copfon, 
mely a fennebb említett hölgyek 
oldalára még negyvenéves koruk
ban s a huszadik században is 
odakövetelte a jó tónus szempont- 
jábóLkílenc óra után a tizenhatéves 

—cselédet őrizetnek. __
De a kapukulcs joga, amirö 

jelenleg szó van, mást, egészen 
mást jelent; Ezt a - hadijelszót az 
a körülbelül kétszáz leány, — 
ugyan ki ne sejtené, miféle ber
kekből fúj a szél ? — irta zászló
jára, akik előtt legutóbb egy 
budapesti, terézvárosi kávéház kü
löntermében vezérszónokuk olyan
formán szónokolt, hogy most, a 
nagy háború idején joguk van a 
társadalomtól azt követelni,— nem, 
hogy a lövészárokba mehessenek : 
nem ; nem, hogy a Kárpátokban, 
vagy az Isonzónál az ellenséggel 
szembenézhessenek : nem ; hogy 
harctéren sebeket kötözhessenek, 
vagy a kórházakban betegekét 
ápolhassanak : még ezt sem ; ha
nem, — hogy „otthonalapitásukat 
a házasságon kivül kereshessék,- 
„hogy boldogságuk elérésére ki
vonhassák magukat hozzátartózóik 
nagyfokú ellenőrzése alól.- S ezért 
elhatározták ők, a kétszázak, hogy 
közös otthont fognak alapítani, 
mely még egy distingváltabb ka
szárnyától is különbözili fog abban, 
hogy ok ott „nem lesznek kény te- 
lenek szembeszállni az úgynevezett 
erkölcsi felfogással, mely őket, az 
életüket elviselhetőbbé és színe
sebbé tevő szórakozásoktól sze
retné megfosztani.“

Szóval,.a nevezett hölgyek éle
tük színesebbé tételére — folytatja 
egyik'keresztény szellemű lapunk 
— éjjeli csatangolási szabadalmat 
követelnek maguknak s hogy akkor

lISÖVEGJARTÓ vaszonáruháza. Barátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastbél. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből, 
,Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl;
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mehessenek haza, amikor akadnák, 
e célból külön kapukulcsot Imer 
így kapcsolódik bele az új lét 
harmóniájába a prózai vasdarab, 
a kapukulc-Sr-Az „erkölcsnek" ha
dat izenni akaró hölgy tetszés- 
szerint akar éjjelenként jönni- 
menni, keresve „élete színesebbé 
tételét" s miután Budapesten még 
mindig meg van: az a nyugati— 
barbárszokás, hogy éjjel a kapukat

* bezárják, a színes kalandokra 
vágyó hölgy kapukulcsot követel, 
melynek segélyével tetszésszerint

• jusson lakásába. Berlinben — 
mondá a biztositó-társaságbeli 
gépiró-kisasszony elnöknő — min
den 15 éven felüli leánynak van

- kapukulcsa, mért ne lehetni’ nekik 
is, kik, a 15 éven kétszeresen is 
túl vannak ? Ide azt a kapukul
csot ! A házmesterekkel bizonyos 
kapu-nemnyitási átalányban ki le
hetne egyezni, ha pedig nem le
het, csináljunk olyan házat, ahol 
a -házmesteri ósdi pitézmény is 
meg van szüntetve, legyünk saját 
házmestereink és kapunyitogatóink. 
Szóval: éljen a kapukulcs!

Szónoknőnk ennyi siker láttára 
(mert óriási visitozás kisérte e 
szavakat) még jobban belemele- 
gült a thémába s merészebb 
röptöt engedett fantáziájának. 
Ekkor bujt ki csak igazán a szeg 
a zsákból. A jelenvoltak ittas 
gyönyörrel hallgatták e szavakat, 
melyek igazi nagy programmot 
foglaltak magukban. Ez a férfi
akkal házasságon kívül folyta
tandó „társadalmi" érintkezés le
hetővé tételét tárgyalta. íme tehát 
ez az a színes valami, amire e 
nőknek szükségük van s melyre 
vonatkozólag a vezérhölgy kije
lenté, hogy csak a családon kívül 
találhatják föl, de amelynek fölse- 
gitése „állami érdek" s melyre 
ennélfogva az állam támogatását 
megnyerhetni biztosan reményű. 
Nem akarjuk e szavakat egészen 
érthető nyelvre lefordítani, mert 
azt hisszük, a virágnyelv is eléggé 
érthető, csak annyit kell megje
gyeznünk, hogy az állam pénze 
nem ajelencházak tömeges fel 
állítására való, mer4, e beszédből 
egész sereg uj lelencház szüksége 
derül ki.

Nagyon gyarló újságolvasó len
ne, aki eddig is nem venné észre, 
minő iskolába-jártak tanulni ezek 
a legújabb fenimisták. Magyaror
szág legperverzebb irányú újság
írója, a Pesti Hírlap Száz Zol
tánja egyengette idáig -éveken át 
elkövetett cikkeivel az utat a ma
gyar (magyar?) nők számára.

Hogy mennyire igaz ez a meg- 
állapiíásunk, arról tanúskodik ne
vezett Száz Zoltán egyik legutóbbi 
tárcája, meg abból az alkalomból 
irodott, hogy a Revue des deuz 
Mondes a háború folytán még az 
eddiginél is rémesebben elnépte
lenedő Franciaország siralmas álla
potain azzal az indítványával ipar
kodik segíteni, hogy az állam 
minden anyának, minden gyermeke 
után fizessen ezer frankot. - 
'Jeles újságírónk, az erdélyi ke

resztény, sőt református püspökö
ket termő magyar ~~család sarja 
ugyanis ilyeténképen gondolkodik 
arról a bizonyos ezer frankról és 
kapcsolt részeiről:

Mindenekelőtt konstatálja, hogy 
ez az „ezer fiánk" egy „olyan szel
lemben fogant ötlet, mely helyes 
útra terelheti az állam és szaporo
dás viszonyának szabályozását." 
Majd alább, hogy. tételes törvények

s erkölcsi szabályok egyaránt a 
szaporodás mellett v a n n a k . ^

A bárgyú olvasó, ki a P.‘ H^Sól 
meríti tudását, meggyőződését és 
erkölcsi felfogását, ezekből persze 
azt olvassa ki, hogy a faj magyar 
iró úgy gondolkodik erről a nagy 
kérdésről, mint minden tisztességes 
ember.

Ám rögtön jön a szellemi, salto 
mortale, melyet csak a magyar ol
vasó publikum tud csömör nélkül 
nézni. „Az uralkodó erkölcstan, — 
mondja a kiváló iró —• a papi 
szószék s a konzervatív vezércikk 
menny dörög az „egyke," a két- 
gyermekrendszer s a modern nők 
gyermekiszonya ellen." Csakhogy 
„könnyen kijátszható tilalmakkal, 
s kenetteljes erkölcsi szólamokkal 
nem lehet lerontani vagy ellensú
lyozni azt a törvényszerűséget, hogy 
a haladó művelődéssel párhuzamo
san-s népesség szaporodási s fő
leg a nők szülési hajlandósága 
egyre csökken."
• Közben kissé fejbeüti önmagát, 
mikor konstatálja, hogy „Német
ország e szempontból is fényesen 
megállja a helyét ; fejlett művelt
sége dacára, szaporodási viszonyai 
igen kedvezőek."
. Ami most ezután jő, az egészen 
rávall a modern erkölcsbölcselőre, 
a vonal alatt nemzetrontást űző 
tárcaíróra.

Előkelő pózzal kérdi: „Kinek 
van joga mondani, hogy ez a (fran
cia) nő (ki nem hajlandó _egy, leg
feljebb két7 gyermeknél többet 
szülni) bűnös, egoista ~lenyj~áki 
alárendeli a francia haza érdekét 
a maga önző számításának ?u

Majd: „A kétgyermek-rendszer 
a kulturémbernek abból a meg
győződésből fakad, hogy csak 
annyi gyermeknek érdemes életet 
adni, ahány számára megfelelő 
életalapul szolgáló vagyont tud. 
nyújtani a szülő. A francia nőnek 
huzódozása a szüléstől pedig a 
francia nő felvilágosodásának és 
megönérzetesedésének a jele: a 
francia nő nem fogadja el helyesnek ' 
azt a felfogást, amely a nő egye
düli vagy legalább energiájának 
legnagyobb, részét jogosan lefog
laló hivatásának vallja a gyermek- 
szülést és ,nevelést. A francia nő 
nemcsak , anya, de nő és ember is 
akar lenni. S azt is, hogy mily 
mértékben akar anya lenni, saját 

- maga akarja megválasztani".
Tovább : A kulturember húzódá

sa a túlbő szaporodástól nem holmi 
erkölcstelen elfajulási tünet, hanem 
érthető hajlam, melyet a szülő talán 
tulnagy szeretete a gyermekei 
iránt indokol. A mai létért való 
küzdelem oly ádáz, hogy a lelki- 
ismeretes, és messzire néző ember 
csak oly lényeknek ad szívesen 
életet, akiknek lehetőleg biztosított 
vagyoni alapot is teremtett. Az 
pedig, hogy a nők sem akarják 
egész fiatalságukat szülési és ne
velési fáradozásokba fojtani, szin
tén érthető és indokolt."

(Itt közbevetve megjegyezzük, 
hogy^eljesen hiábavaló törekvés 
az egyke mellett a kultúrával, a 
szülő túlnagy szereltével, vagy a 
létért való küzdelem nehézségeivel 
érvelni. Már Polybius Kr. e. 120 
évvel igy panaszkodik.:

„Az egész ország szükséget lát 
gyermekben és emberekben, mi
nek következtében a városok el
néptelenednek és a föld nem hoz 
termést, jóllehet sem pestis, sem 
háború nem látogatott meg min
ket. De az emberek gőgösen el- 
bizakodottak, őrülten hajhásszák

a pénzt és a kényelmet; nem akar
nak többé házaséletet élni és ha 
megteszik, akkor is egy, legfeljebb 
két gyermeket nevelnek föl, azért, 
hogy ezeket tejbe-vajba füröszt- 
hessék és nagy örökséget hagyja
nak rájuk".

Hát — engedelmet kérünk — mi 
f innenahuszadikszázadbólcsak nem 

megyünk vissza a Krisztus előtt 
élt pogányokhoz „kultúrát" ta- 

j nulni ?!)
i Már most, ami ezután követke- 
j zik, ott ölelkezik össze lenn a 
■ kloakában a kapukulcs és az ezer 
( frank, a .feminista „színes élet" és 
i Szász Zoltán, akinek „célszerűnek 

látszik a gyermekekért járó fizetés 
(az e ^ r  frank), amely bármely, 
tehát a családon kívül született 
gyermekért is tekintélyes összeget 
ju tta t az anyának.“

Szóval: a feministák mivel 
a kapukulcs joga „állami érdek"
— „biztosan remélik, hogy meg
nyerik ebben az állam támogatá
sát" ; Szász Zoltán pedig már meg 
is mondja, hogy miben álljon ez 
a támogatás: az állam,* tehát a 
nagyobbrészt mégis becsületes em-, 
berek, jutalmazzák adójukból ösz- 
szefolyt ezer és több frankokkal ! 
minden utszéli szemét posványbán ! 
világrajött gyermekét.

Eddig csak a Gyermekliga ré
vén támogattuk indirekte a sok 
pesti csibész és céda cselédleány 
piszkos erkölcstelenségét, ameny- 
nyiben a gyermekek iránt érzett 
igazi keresztény szeretettel levet
tük a szülők vállairól a gyermek- 
nevelés gondját; most meg már 
majd jutalmakat is tüzünk ki, fel
írván, minden ezerfrankos* vagy . . 
koronás borítékra, hogy „csak 
rajtau !

Nem. kedves kapukulcsos femi
nisták és Szász Zoltánék ! így nem 
lehet erős, nagy magyar nemzetet 
nevelni.

Sőt m l azt tartjuk, hogy kár a 
harctéren kiömlött minden csepp 
magyar vérért, ha a háború után 
az az erkölcsi felfogás fog dia
dalmaskodni, melyet a feministák

— főleg az előlegnyujtás révén
— szabad Játékuk van az alkura 
és a nyerészkedésre. A gazdák 
kénytelenek megvárni, mig meg
jelenik náluk a vidékek szerint 
illetékes bizományos, akinek ilyen 
módon ki vannak szolgáltatva. 
Arról, hogy az ilyen bizományo
sokat bizonyos szabályok-kütnének 
arra, hogy a gazdákkal szemben 
úgy a vásárlási, mint előlegezési 
feltételekre nézve méltányos felté
teleket állapítsanak meg, semmit 
sem olvastunk. Aminthogy' arról 
sem tudunk semmit, hogy a rész
vénytársaságnak mi a programmja 
arra, hogy az ország teljesen reá 
bízott termését kellő időben le
kösse, kifizesse, átvegye és^ren- 
deltétésének, a fogyasztásnak át
adja. Egyelőre a szakemberek ar
ról panaszkodnak, hogy csiga- 
lassúsággal dolgozik. Á külön 
böző érdekképviseletből össze
állított igazgatóság ugylátszik fő
leg azon tanácskozik, hogy a kü
lönböző érdekeket- hogy- Tehetne 
úgy kiegyenlíteni, hogy a kecske 
is jóllakjék, a káposzta is megma
radjon.

és a Pesti Hírlap hirdetnek.
Mert hiába meneküT—ki- ez a 

nemzet a világháború vérözöné- 
ből ; biztosan belefúlad abba a 
kloakába, amelyből még Valjean 
János is kimászott.

\  Szigma.

h í r e k ,
J S T a p l ó .  —

Ami a Haditerméhy részvénytár
saságot illeti: mindaz, ami eddig 
erről az intézményről a nyilvános
ságra kerüttrkissé kétségessé teszi, 
hogy szervezete és működési prog
rammja szerint meg fog-e felelni 
feladatának. A kormánynak most 
egymásután két rendelete jelent 
meg. Az egyik * felhatalmazza á 
társaságot, hogy bizományosokat 
küldjön ki, akik helyette és ré
szére előre meghatározott vidéke
ken, előre meghatározott meny- 
nyiségben gabonát vásárolhassa
nak,-miután abban a körzetben, 
ahol dolgoznak, a hatóság . —  a 
polgármester vagy szolgabiró — 
láttamozza meghatalmazásukat. A 
társaságnak azt a jogáig hogy 
a termésre előleget adjon, ők is 
gyakorolhatják a saját számlá
jukra és a feltétételekre, nézve is 
ők állapodnak meg.
- A bizományosok mindenekelőtt 
fix províziót kapnak, de ezenfelül

— Esküvő— H-anák Antal 
tüzérszázado^ hétfőn d. u. tar
totta esküvőjét Gebhardt Ilivel, 
néhai Gebhardt Bódog városi 
főpéztáros leányával, a püs
pöki palota kápolnájában. Az 
esketést dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök végezte, meg
ható alkalmi- -- beszéd kí
séretében. A tanuk Tóth Géza 

ülnök és Kari István 
nagykereskedő voltak.

- Apponyi Albert gróf a 
hadikórházakban. Apponyi 
Albert gróf, dr. Gutherz Jenő 
törzsorvos kíséretében Székes- 
■Miérvár több hadikórházát 
megtekinte. Meglátogatta a^Szt 
István-terem, a Barakk-tábor 
hadikórházat. MajcLn— királyi 
javítóintézet- hadikórházába 
ment, amely -orosz sebesültek 
részére van berendezve. ^Min
denütt a lngnagyobb elisme
rését fejezte ki. Az orosz se
besülteknél Mészáros Sándorné 
főnöknő kalauzolta a magas 
vendéget, s az ügybuzgó ‘fő- 
nöknónek, a legnagyobb el
ismeréssel adózott.

— Kitüntetések. Bíró Elemér 
oki. m érnököt a Telefon r e 
giment zászlósát, városunk sző* 
lőttét, k itűnő és önfeláldozó 
m agatartása elismeréséül az 
ezüst vitézség! éremmel kitün
tette, valamint hadnaggyá léptette 
elő a király.

Váradi Jenő, 69. gyalogezred
ben hadnagy a 300. honvéd gya
logezredbe beosztva, legfelsőbb 
dicsérő elism erésben részesült. 
Schobert K ároly tartalékos ő r
m esternek, Kolner Ferenc sza
kaszvezetőnek, Bayer Vencel, 
Linkardt Károly 35 gyalogezred
beli katonáknak a. k iiály  meg
engedte, hogy a Vilmos német 
császártól kapott hadiórmet vi-
calhoQaAIr

Horváth József £s Viederman 
Antal őrm esterek a 17. honvéd
gyalogezredben a 2. osztályú 
ezüst vitózsógi érm et kapták.



1915. julius 20 FEJÉRMEGYSI.NAPÚ’

Kinevezés. Kutányi Sándor 
mérnököt a 17. honvédgyalog.

nevezték ki
_  hósí halál. Riedór Ödön, 
c8 és kir. 82. gyalodezred

tartalékos hadnagya, a hadiókit-
mónves 3. osztályú katonai
érdemkereszt tulajdonosa, a Szé
kesfehérvári Takarékpénztár 
tisztviselője, a második krasz- 
niki csatában századát roham ra 
vezetve Stavce falu m ellett
Oroszlengyelországban f. hó
4.én ellenséges golyótól találva 
hősi halált halt. A közkedvelt 
fiatalember halála általános 
részvétet keltett.

-  a város lisztügye. A város 
azt az értesítést kapta, hogy az 
előirányzottliszt mennyiségből 927 
métermázsával kevesebbet fog kap
ni. Ezen különbség abból keletke
zett, hogy a város bizonyos meny- 
nyiséget kifogások miatt nem vett 
ét. A hiányzó-mennyiséget először 
a helybeli gazdáktól próbálta pó
tolni, mivel ez azonban cséplési 
akadályok miatt nem lehetséges, a 
vármegye területén fog 10 , vaggon 
búzát beszerezni. _

— Adomány. Gróf Szőgyény^Ma- 
rich Lászió csóri. nagybirtokos a 
csőri róm. kath. hitközség kérel
mére uj temető céljára 1 kát. hold 

• területet ajándékozott, mely 'ado
mányért ez” utón is hálás köszö
netéi mond a hitközség ne.vében 
Tornán Antal plébános.

— A vak katonáknak. Rudbányai 
Mártha 10 K küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz a vak katonáknak.

—  Adomány. Luttor Ferenc la
katosiparos havonkénti számlái 
után mint százalékot 5_JmronáL 
küldött a Fejérmegyei Naplóhoz a 
hadbavonult szegénysorsu lakato
sok hátramaradottainak felsegélye
zésére.

— A piaci árjegyzék, a városi 
tanács a legutóbbi piaci árjegyzé
ket a hónap végéig érvényesítette 
azzal a változással, hogy egy fej 
káposzta ára nem 40 fillér, hanem
20 fillér.

—  A városihjyatalok áthelyezése.
A városház kibővítésének munkála
tait már befejezték és az egyes hi
vatalok uj helyeiket elfoglalták. Az 

' UJ bútorok berendezése 3000 koro
nába fog-kerülni.

— Adomány. A 35. gyalogezred 
parancsnoksága 50 koronát küldött 
a Hadsegélyző ünnepségének költ
ségéire.

— Katonatemetés T. Szabó Imre,- 
^1. közös gyalogos, borsi lakos a 
harctéren kapott betegsége következ
tében elhunyt. Temetése julius hó
21 n. d. u. 2 órákkor lesz a Szt. 
György kórház halottasházából.

— Képrestaurálás. Maróthi Re
zső a város tanácstermének képeit 
400 koronáért átjavitja. A tanács 
az ajánlatot elfogadta.

— Feloldották a malátazárlatot.
A miniszter ma értesítette a várost, 
bogy a malátazárlatot feloldotta.

—  A szép Kathylín Csaladjai.
folytatása címen az „Uránia" egy 
szenzáctóg és a maga nemében pá
ratlanul álló slagerciklust hoz, mely 
a kinematográfia terén általános 
meglepetést idézett elő és dacára az 
előrehaladott nyári szezonnak, min- 
oenütt óriási érdeklődést keltett, 
Hfy?nnyira, hogy a budapesti „Moz
gókép Otthon", mely a szezon zá 
rasa előtt a szép Kathylin kaland

jait egyszer akarta lejátszani, már 
harmadszor veszi műsorára és a 
budapesti közönség napról-napra 
jobban érdeklődik e csodál—kép 

-iránt. Dehát érthető is. Mert ez a 
35 felvonásos filmkolosszus olyas 
valamit hoz, amit mi csak mesében 
képzelhetünk el, a Valóságban nenv 
is hittünk. Végigvezet bennünket éz 
a film az amerikai nagy városokon, 
azok előkelő szórakozó helyein va
lamint lebujain. Elsőrangú színhá
zak és grandiózus cirkuszok előadá
sain. Látunk táncokat, a legelőke
lőbb „Tancierjől" oz utolsó „apacs 
táncig".- Utazunk a borzalmas si- 
va'a’ban tevekaravánnal, részünk 
van—a „Számumban", látjuk a 
Dzsungelek és őserdők fenevadjait, 
csodás keleti pompát, Rajah'k me
sébe illő keleti udvartartásait, há
remek beléletet, szertartásos elefánt 
csordákat csodás Buddha templo
mokat. Elefánt, oroszlán tigris és 
majmokkal. Ez mind egy - gyöí 
nyörü leány tragédiájába remekül 
beállítva. A szép Kathylni (Lulu) 
kalandjainak sorozatos folytatása 
julius hó 21—22 julius hó 23—24- 
én, julius 28-^29, julius hó 30-31- 
én és augusztus hó 2—3-án, lesz 
mindennap este 7 és 9 órakor ren
des helyárakkal. Kedvezményes je 
gyek az összes előadásokhoz a szín
hez pénztáránál és Ullmann dohány- 
tőzsdéjében előre válthatók.

—  Bojtorjáríhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20' fillér. Kapható 
SzíiCfr Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

GÉPSZ Ii legjobb mennyiség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

F iumei' kávóbehozatai
SZÉKESFEHÉRVÁR ~

_ _  :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverókei utolérhetetlenek ! Saját villamos

kávéüagypörkölde! Telefon 250.

LEVELESLÁDA.
Tisztelt Szerkesztő u r !

A múltkor, m ikor a maka- 
dámról, meg az öntözésről el
mélkedtem. az egyik helybeli 
u jság ^zo k ása  szerint lovagiasan 
védelmére kelvén a városi ha
tóságnak, figyelmeztette tiszte
lettel alulírottat, hogy ne mindig 
a hatóságot bántsa — az ártat
lant — hanem a városi képvi
selőtestületet, mely nem adott 

jjónz t akkor, midőn azt a gon
dos, előrelátó hatóság kérte. 
(Gondolom a makadám helyett 
jobb úttest építésére.)

A F. N. vasárnapi számában  ̂
most meg azt olvasom, Tiögy'IT 
polgárm ester elrendelte, hogy 
az iható vizű kutakat rendben 
tartsák, nemkülönben a rossz 
vizű kutakat is, mert ezeket 
öntözésre és az esetleges tüz
eseteknél használják.— Nagyon 
jól jegyezte meg a Szerkesztő
ség, hogy „miért is készítettük 
a vízvezetéked ?

Jómagam is aláírom a kér
dést s megtoldom a követke
zőkkel : kit a fészkes fülemilót 
bántsak most, m ikor annak Ide
jén az a bizonyos képviselőtes
tület akkora gavallériával dön
tötte a hatóság iniciativájára a. 
vízvezetékbe a milliókát, m int
ha meg lett volna babonázva ?

Krix.

Szerdán julius ~2l-én. 
K izáró lagosjoggal

LEMBESB
*

Egyetlen eredeti felvétel.

Haláltelefon
bűnügyi történet 3 felvonásban j

Ámor inkognitóban
vígjáték 3. felvonásban.

Könyörgő körménet

fegyvereink győzelméért.

Kinoripórt felvétele 
mely Űfölségének lett be

mutatva.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

j-  Vigyünk frissítőt a vasúti 
I üdítő állomásra az átutazó 
. sebesült katonák számára.

S Z Í N H Á Z .
Lemberg visszafoglalása.

Alig néhány hete annak, hogy 
diadalmas csapataink visszafoglalták 
Lemberget, melyről készített egyet
len mozgófényképet már megsze
rezte az Apolló szinház-és-azt ma 
mutatja be. A film az eddig mejelent 
hadifilmeket minden tekintetben 
felülmúlja. Ott látjuk Bőhm-Ermolli 
lovassági tábornokot a város vissza- 
hódrtóját, Hötzendorfi Conrád ve
zérkari főnököt, Frigyes főherceget 
és a fogadtatáson megjelent notabi-’ 
iitásokokat. A műsornak két hatal
mas slágerja van„ a Haláltelefon c. 
bűnügyi történet és ámor incogni- 
tóban 3 felvonásos vígjáték. Egy 
szenzációs aktuálitás is látható a 
B. pesten megtartott„ Könyörgő 
kőrmenet fegyvereink győzelméért, 
mely Őfelségének lett bemutatva. 
Az előadások, mely teljes 2 és fél 
óráig tart fél 7 és 9 órakor kezdőd- 
nak. A helyárak rendessek.

JÖN í J Ö N !

GYÖNGYIKE
HERCEGNŐ

? ? ?

—  A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

APRÓHIRDETÉSEK.
Szakképzett vizsgázott gépész 

ajánlkozik a cséplési idényre, Pa
lotai-utca 38. sz.

Szénát vészé* bármely mennyi
ségben. BudáPut.

A pakozdi plébániai földek, 52 
hold több -évre bérbeadók október 
1 -tő l.________________ ________

Mezkeretnek váló lécek kaphatok
Koháry József asztalosmesternél 
Haliér 3. (Ponty épület.) Buzajpiac.

Egy csinos takaréktüzhely a leg
előkelőbb uriházba is megfelel, át
alakítás miatt eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban.

Rákóczy-utca 31. sz. alatt egy 3 
szobás utcai lakás külön bejáratú 
üvegfolyosóval és mellékhelyiségei
vel augusztus 1-re, esetleg azon
nal is kiadó. — Ugyanott egy 2 
szobás utcai lakás külön bejáratú 
üvegfolyosóval a Gáz-utca felől 
augusztusra kiadó.

, Csizmadiasegédeket,8 elsőrendű 
munkásokat hót korona fizetéssel 
és egy fiatal hetimunkást felvesz 
Natkay Kálmán Adonyban. (Fejér 
megye.)

Csinos családi ház modern bérén 
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich-utca 
1. szám alatt Yekerle Ferencnél.

Egy ügyes füto állást keres. To- 
bak-utca 11.

Balatonfüreden nyaraló kényel
mes berendezéssel, fürdőkabinnal 
olcsón bérbevehető. Cjm a kiadó- 
hivatalban.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Égy jó fiú felvétetik Budai-ut 6.
szám alatti tőzsdében.

Gyümölcs-utca 29. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.. .........

Csinosan bútorozott szoba kiadó.
Széchenyi-utca 26.

Kitűnő fajú ribizli, málna, körte,
idei burgonya, fejessaláta, velőboraó
stb. kapható Széchenyi-utca 26. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 kocsi trágya 
eladó.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák Jegolcsóbban kaphatók:

i

Kovács Antalnál, url és női divatáru
háza. Városház-tér.
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mozgószinMz Petőfi- és Szent István-utca sarok.

LVLU és JVVA
Bevezető Dzsungel-drámák után következik „A szép Kathyiin kalandjai" sorozat II. rész a 
kinematográfia legcsodásabb és leggrandiózusabb 35 felvonasos filmalkotásának folytatása.

§ z e r  d á  11.
július hó 21-én

C s ü t ö r t ö k ö n ,  -
julius .hő 22-én

XX.  r é s z

_  (az oroszlánok temploma.)
Dzsugeldráma 4 felvonásban.^ Szabadon kóborló oroszlánok, tigrisek, leopárdok, egész fálka 
elefántok, majmok, cirkuszelőadások, nagyszabású állatseregletek. Tevekaravánok exotikus 
vidék, sivatag a maga szép és borzalmas valóságában, keleti pompa, csodás budhista tem
plomok, szertartás, a Rajah'k udvartartásai, háremek telélete. Keleti táncok egész sorozata

__kigyóbüvölők stb.

Nagyobbszabásu és 
csodásabb látvá- 

nypsságu lilm A síi KAMI
? , ^ V bemvUrtatf 8a k®veíkf.zökéP folytatódik: Julius 21-22-én III—IV. fejezet. Július 
23—24-en V -V I. fejezet. Julius 28-29-én VII—VIII. fejezet. Julius 30-31-én  IX—X 

fejezet. Augusztus 2—3-án XI—XII. fejezet.

Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor. Rendes helyárak.
Az Uránia tulajdonosa fenti képsorozat bemu
tatásával olyan tanulságos és élvezetes lát
ványosságot nyújt közönségének, amire csak 

ritkán van alkalom. —------—

Jegyek az. összes Kathylin előadásokra előre 
válthatók a színház pénztáránál és Üllmann 

Imre dohánytőzsdéjében.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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